segunda-feira, 24 de MarÇO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 225/2008-GAB/SEMA DE 20 DE
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora MARA GEORGETE DE CAMPOS RAIOL
FARAH, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula nº
55589136/2, para responder pela Coordenadoria do  Núcleo de
Documentação e Arquivo – NDA, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 226/2008-GAB/SEMA DE 20 DE
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor JOÃO AUGUSTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços de Comunicação,
matrícula nº 5557593/1, para responder pela  Gerência da
Central de Atendimento - Núcleo de Documentação e Arquivo
– GECAT/NDA, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 227/2008-GAB/SEMA DE 20 DE
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor FLÁVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO,
ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula nº 0032298/1, para
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Informática -NTI,
desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 049/2008 GRH-IDEFLOR DE  20/03/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DOS COLABORADORES EVENTUAIS:
ANTONIO SARMENTO DOS SANTOS – 250.611.862-49
LOCAL: BELÉM /PA
PERÍODO: 24 a 25 /03/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E  MEIA)
OBJETIVO: Compor como membro suplente da Comissão
Estadual de Floresta – COMEF,
na reunião ordinária da COMEF.
PORTARIA Nº 050/2008 GRH-IDEFLOR DE  20/03/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DOS COLABORADORES EVENTUAIS:
ATANAGILDO DE DEUS MATOS – 062.596.692-91
LOCAL: BELÉM /PA
PERÍODO: 24 a 25 /03/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E  MEIA)
OBJETIVO: Compor como membro suplente da Comissão
Estadual de Floresta – COMEF,
na reunião ordinária da COMEF.
PORTARIA Nº 051/2008 GRH-IDEFLOR DE  20/03/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DOS COLABORADORES EVENTUAIS:
JOSIEL BARBOSA – 118.281.192-91
LOCAL: BELÉM /PA
PERÍODO: 24 a 25 /03/2008

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E  MEIA)
OBJETIVO: Compor como membro titular da Comissão Estadual
de Floresta – COMEF,
na reunião ordinária da COMEF
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ e ANDREI DE AGUIAR GUILHERME
Objeto: Acessórios para identificação e registros dos bens
móveis deste instituto
Nº Nota de Empenho: 2008NE00079
Dotação Orçamentária: 79201.181220125445340000-3390300
Valor: R$ 1.100,00
Data da Assinatura: 12/03/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO
PORTARIA Nº 095/2008-DG/SEGUP DE 13 DE MARÇO DE 2008
CONSIDERANDO o Oficio n° 049/2008-DP-SEPUB;
RESOLVE:
Autorizar a servidora MARIA GRACIETE DE AVELAR
BECKMAN, a viajar até a cidade de BRASÍLIA/DF, no período
de 10 a 14.03.2008, para acompanhar a discussão sobre a PEC
nº 054/99, sem ônus para o Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 096/2008-DG/SEGUP  DE 13 DE MARÇO DE

2008
CONSIDERANDO o Req. e  Oficio n° 1002/2007-GAB/IESP;
RESOLVE:
Conceder a servidora MARIA JOSÉ GUIMARÃES DE BARROS
LOBO, Agente Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 2000/2003, no período de 02.06
a 31.07.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 090/08-DG DE 12 DE MARÇO DE 2008

NOME: Eduardo Suzuki Sizo
CARGO: (Assessor)
MATRÍCULA: 5717636/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) - Valor R$ 144,00
DESTINO: Brasilia/DF – “C”
PERÍODO: 07.03.2008
OBJETIVO: Participar de reunião no Gabinete Institucional da
Presidência.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 094/08-DG
DE 12 DE MARÇO DE 2008

NOME: Altino Ranieri Júnior
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 5617677/1
Nº DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia) - Valor R$ 1.552,50
DESTINO: Altamira/PA – “B”
PERÍODO: 17 a 28.03.2008
OBJETIVO: Participar como instrutor do II Estagio Básico de
Inteligência(EBI).
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 094/08-DG DE 13 DE MARÇO DE 2008
NOME: Altino Ranieri Júnior
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 5617677/1
Nº DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia) - Valor R$ 1.552,50
DESTINO: Altamira/PA – “B”
PERÍODO: 17 a 28.03.2008
OBJETIVO: Participar como instrutor do II Estagio Básico de
Inteligência(EBI).
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 097/08-DG DE 13 DE MARÇO DE 2008
NOME: Carlos Eduardo Biloia da Silva
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 5673941/1
Nº DE DIÁRIAS: 08 ½ (oito e meia) - Valor R$ 1.147,50

DESTINO: Irituia/PA – “B”
PERÍODO: 12 a 20.03.2008
OBJETIVO: Realizar levantamento de inteligência na área do
município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 098/08-DG DE 13 DE MARÇO DE 2008
NOME: Marcos Nei dos Santos Campos
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5729980/1
Nº DE DIÁRIAS: 08 ½ (oito e meia) - Valor R$ 1.147,50
DESTINO: Irituia/PA – “B”
PERÍODO: 12 a 20.03.2008
OBJETIVO: Realizar levantamento de inteligência na área do
município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 099/08-DG DE 13 DE MARÇO DE 2008
NOME: Zeneide Sanches Pureza
CARGO: (IPC)
MATRÍCULA: 5234484/1
Nº DE DIÁRIAS: 13 ½ (treze e meia) - Valor R$ 1.822,50
DESTINO: Marabá e Parauapebas/PA – “B”
PERÍODO: 11 a 24.03.2008
OBJETIVO: Realizar levantamento de inteligência na área dos
municípios.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 100/08-DG DE 13 DE MARÇO DE 2008
NOME: Ana Beatriz Costa Vera Cruz
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 19584/1
Nº DE DIÁRIAS: 13 ½ (treze e meia) - Valor R$ 1.822,50
DESTINO: Marabá e Parauapebas/PA – “B”
PERÍODO: 11 a 24.03.2008
OBJETIVO: Realizar levantamento de inteligência na área dos
municípios.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 101/08-DG DE 13 DE MARÇO DE 2008
NOME: Idenilson Gaspar de Carvalho
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5448402/1
Nº DE DIÁRIAS: 13 ½ (treze e meia) - Valor R$ 1.822,50
DESTINO: Marabá e parauapebas/PA – “B”
PERÍODO: 11 a 24.03.2008
OBJETIVO: Realizar levantamento de inteligência na área dos
municípios.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 102/08-DG DE 13 DE MARÇO DE 2008
NOME: Odiney de Souza Nogueira
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 5630061/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia) - Valor R$ 337,50
DESTINO: Marabá/PA – “B”
PERÍODO: 12 a 14.03.2008
OBJETIVO: Solucionar problemas técnicos ocorridos no CIOp-
Marabá.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 103/08-DG DE 13 DE MARÇO DE 2008
NOME: Carlos Augusto Nogueira Oliveira
CARGO: (SGT/PM)
MATRÍCULA: 5334748/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia) - Valor R$ 337,50
DESTINO: Marabá/PA – “B”
PERÍODO: 12 a 14.03.2008
OBJETIVO: Solucionar problemas técnicos ocorridos no CIOp-
Marabá.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 104/08-DG DE 13 DE MARÇO DE 2008
NOME: Mauro Joaquim Cravo Barbosa
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5426251/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia) - Valor R$ 337,50
DESTINO: Marabá/PA – “B”
PERÍODO: 12 a 14.03.2008
OBJETIVO: Solucionar problemas técnicos ocorridos no CIOp-
Marabá.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 107/08-DG  DE 17 DE MARÇO DE 2008
NOME: Geraldo Jose de Araújo
CARGO: (Secretário de Segurança)